Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1335 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |QUARTA-FEIRA | 11 DE OUTUBRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis...............................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................01

Licitações......................................................01

Extratos.........................................................02
.

Relatórios......................................................

Diversos.........................................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções....................................................04

Diversos.........................................................04

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos........................................................

Relatórios......................................................

Diversos......................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

RE-RATIFICAÇÃO PORTARIA Nº
254/2017

Na Portaria Nº 254/2017, publicada na Edi-
ção Digitalizada nº 1328, Pág. 02, do Diá-
rio Oficial do município de Cruz Machado,
no dia 02 de outubro de 2017,

ONDE SE LÊ: no período de 02/10/2017 à
30/10/2017.

LEIA-SE: no período de 02/10/2017 à
31/10/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 10 de outubro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 259/2017
DATA: 10 DE OUTUBRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

REVOGAR

Segundo Turno do Professor, IZIQUIEL
ZWIECZYKOWSKI (matr. 531), CTPS
Nº 02.281/00032-PR, designado através da
PORTARIA Nº 191/2017, a contar do dia
02/10/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 10 de outubro de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 260/2017
DATA: 10 DE OUTUBRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: ADÃO CELSO MOREI-
RA (matr. nº 393), portador da Car-
teira de Trabalho nº 13.148/00033-PR
e RG.5.726.488-8/PR, admitido em

01.03.1995, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título de Prêmio,
período aquisitivo 2011/2016, requerimen-
to protocolado sob nº 1990/2017, no perío-
do de 02/10/2017 à 30/12/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 10 de outubro de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO nº. 104/2017
PROCESSO nº. 224/2017

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta licitação a seleção
de sociedade empresária para aquisição de
materiais e equipamentos hospitalares, mo-
biliários, equipamentos de informática e
demais, destinados para o Posto de Saúde
de Santana e Centro de Saúde Dr. Carlos
Renato Passos, através de recursos prove-
nientes da emenda parlamentar: 19670011,
em seus itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das
16:00 do dia 11/10/2017 às 08:30 horas do
dia 26/10/2017.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1335 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 11 de Outubro de 2017

ABERTURA E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS: das 08:01 às 08:59 horas do
dia 26/10/2017.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA
DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia
26/10/2017.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de
Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO: MENOR
PREÇO POR ITEM

INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDI-
TAL:

No endereço https://www.bll.org.br

Prefeitura Municipal, sala de Licitações,
Av. Vitória, 167, Centro, Cruz Machado/
PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 horas

FONE/FAX: (0xx42)3554-1222

Cruz Machado, 10 de Outubro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS N° 064/2017 PMCM.

PROCESSO N° 206/2017

PREGÃO PRESENCIAL N ° 096/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Elizabeth Trebien Tack
- ME

OBJETO: É objeto desta licitação a seleção
de sociedade empresária especializada para
o Registro de Preço objetivando a contra-

tação de serviços de laboratório de próte-
ses dentarias para confecção das próteses,
suprindo assim a demanda do município
para reabilitação protética, através de La-
boratórios Regionais de Próteses dentaria
(LRPD), em seus itens conforme especifi-
cações constantes do Anexo I do edital

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Elizabeth Trebien Tack - ME
CONTRATADA

CONTRATO nº 148/2017
PROCESSO nº 221/2017

INEXIGIBILIDADE N° 020/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Casa de Apoio Tia Teia
LTDA - ME

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de Casa de Apoio para
prestação de serviços de estadia e acom-
panhamento às necessidades diárias para a
munícipe Sra. Regina Czervinski conforme
determinação do Poder Judiciário do PR,
sendo o prazo de contrato para 12 meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

 Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Casa de Apoio Tia Teia LTDA - ME
CONTRATADA

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1335 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 11 de Outubro de 2017

DIVERSOS

11/10/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Fernando Hollen 02/10/2017 02/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 04/10/2017 04/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 06/10/2017 06/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 09/10/2017 09/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 03/10/2017 03/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 03/10/2017 03/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 10/10/2017 11/10/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Nivea Maria Wendt Reinehr 03/10/2017 03/10/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Nivea Maria Wendt Reinehr 08/10/2017 08/10/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Ateneia Ap. Otto - Matric.1234 10/10/2017 10/10/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

JAQUELINE DE SOUZA - Matric. 151010/10/2017 10/10/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

Geovani Rodrigues 10/10/2017 10/10/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Glacir Luis Waligura 11/10/2017 11/10/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

Valdir Fernando Ostrowski 11/10/2017 11/10/2017 1 100.00 Curitiba Reunião

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1335| Ano 5 | Cruz Machado (PR) Quarta-Feira | 11 de Outubro de 2017

RESOLUÇÃO nº 001/2017

Súmula: Plano Municipal de Direitos da
Pessoa Idosa de Cruz Machado – Paraná
2017 – 2021.

O Conselho Municipal dos Direitos do Ido-
so – CMDI, no uso de suas atribuições que
lhe confere a Lei Municipal nº 1597/2017,
de 29 de agosto de 2017;
Considerando, a deliberação em plenária
realizada no dia 10 de outubro de 2017;

Resolve:

Art. 1º - Aprovar em sua íntegra o Plano
Municipal de Direitos da Pessoa Idosa de
Cruz Machado – Paraná 2017 – 2021.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

Cruz Machado - Pr, 10 de outubro de 2017.

Michelle B. Schorr
Presidente do CMDPI

Cruz Machado - Pr

RESOLUÇÃO nº 002/2017

Súmula: Aprovação e apreciação do Termo
de Adesão e Plano de Ação da Deliberação
nº 001/2017 CEDI/PR.

O Conselho Municipal dos Direitos do Ido-
so – CMDI, no uso de suas atribuições que
lhe confere a Lei Municipal nº 1597/2017,
de 29 de agosto de 2017;
Considerando, a Deliberação nº 001/2017
do Conselho Estadual dos Direitos do Ido-
so – CEDI/PR;
Considerando, a deliberação em plenária
realizada no dia 10 de outubro de 2017;

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão da
Deliberação nº 001/2017 CEDI/PR;
          Art. 2º - Aprovar o Plano de Ação da
Deliberação nº 001/2017 CEDI/PR;
 Art. 3º - Ratificar as informações
contidas na folha de rosto do Plano de Ação
da Deliberação nº 001/2017 CEDI/PR;
 Art. 4º - Esta Resolução entra em
vigor na data de sua publicação.

Cruz Machado - Pr, 10 de outubro de 2017.

Michelle B. Schorr
Presidente do CMDPI

Cruz Machado - Pr

Ata nº 41 – Aos dez dias do mês de ou-
tubro do ano de dois mil e dezessete, as
treze e trinta horas, nas dependências do
centro de Atividades para Crianças e Ado-
lescentes, reuniram-se os membros des-
te conselho para tratar da seguinte pauta:
Posse dos novos conselheiros do CMDPI
biêno 2017-2019; Eleição do Presidente e
Vice Presidente; Apreciação e aprovação
do Plano Municipal de Direitos da Pessoa
Idosa de Cruz Machado 2017-2021; Apro-
vação do Plano de Ação da Deliberação
nº 001/2017 CEDI. Deu início a reunião,
a Sra. Juliana Sembay Secretária Muni-
cipal de Assistência Social, que deu boas
vindas a todos os conselheiros presentes,
e seguiu com o ato oficial de posse dos
membros que compõem o CMDPI biênio
2017 – 2019. Na sequência Sra. Juliana
esclareceu que conforme previsão na Lei
Municipal nº 1597/2017, o mandato do
presidente e vice, deve ter alternância en-
tre governamental e não governamental, e
sendo assim, este mandato deverá ser pre-
sidido por um representante governamen-
tal. Assim, após discussões entre os con-
selheiros presentes, ficou designado como
Presidente Sra. Michelle B. Schorr e Vice
Presidente Sra. Daiana Pelepek. Retoman-
do a palavra Sra Juliana esclareceu sobre
as funções dos conselheiros, do presiden-
te e vice presidente, através da leitura da
lei municipal. Na sequência Sra. Juliana
passou a apresentar o Plano Municipal de
Direitos da Pessoa idosa – PMDPI, relatou
sobre o objetivo deste plano municipal, deu
ênfase no papel do CMDPI em relação a
este documento tão importante para a con-
solidação da Política de Direitos da Pessoa
idosa em nosso município, e após aprecia-
ção de todos segue aprovado em sua ínte-
gra. Prosseguindo passou a expor o Plano
de Ação referente ao repasse de recurso es-
tadual da Deliberação nº 001/2017, no va-
lor de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais),

realizou a leitura na íntegra da deliberação
e esclareceu que este plano foi construído
juntamente com idosos e representantes
das secretarias envolvidas, e após discus-
sões chegou-se aquelas ações contidas no
referido documento. Após esclarecimentos
feitos, o Termo de Adesão e Plano de Ação
referente a Deliberação nº 001/2017 CEDI
foram aprovado por todos, bem como, o
CMDPI ratificou as informações contidas
na folha de rosto do Plano de Ação. Nada
mais havendo a tratar deu-se por encerrada
a presente ata e reunião que segue assinada
por todos.

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

RESOLUÇÕES

DIVERSOS